
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. ____376_____ DEL ___22 luglio 2020____ 

 

Pratica n. N. 0033082 Del 21/07/2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT 

CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Acquisto tramite MePA di licenze d’uso Adobe. Determina a contrarre. CIG 

Z6A2DB9751 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Francesca Rossi) 
ISTRUTTORE P.L. 

(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Maurizio Salvi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Francesca Rossi)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 

DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.07.006 2.400,96 2020 1028 20/07/2020 8111 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

 

Il Direttore Generale          

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   376       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/07/2020 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. ____376_____ DEL ___22 luglio 2020____ 

 

 

 

OGGETTO: Acquisto tramite MePA di licenze d’uso Adobe. Determina a contrarre. CIG 

Z6A2DB9751 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 

indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 



 

3 
 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la circolare Arsial n. 16 del 15/05/2020, con la quale il Direttore Generale, in 

linea con le disposizioni governative, ha prorogato l’attività lavorativa in modalità 

agile fino al 31 luglio2020 per l’emergenza COVID-19; 

TENUTO CONTO della più generale intenzione di rendere il lavoro agile uno strumento 

primario nell’ottica del potenziamento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione 

amministrativa; 

ATTESA la necessità di dotare le postazioni di lavoro di software in grado di agevolare e 

migliorare l’attività lavorativa, incentivando e favorendo l’adozione di un modello 

aziendale paperless; 

RITENUTO necessario a tal fine, di dotare n. 4 postazioni degli utenti dell’Agenzia di 

licenze Adobe Acrobat Professional, per la gestione completa di file PDF; 

VISTA la ricerca effettuata sul Mercato elettronica per la Pubblica Amministrazione 

(MePA) di licenze d’uso di Adobe Acrobat Pro 2020 MLP Ita Full License TLP GOV 

1 User – codice produttore 65310789AF01A00; 

PRESO ATTO che la soc. Espresso s.r.l., via dell'Industria, 73, 22070 Cassina Rizzardi 

(CO), P.IVA e CF 02305100139, offre la licenza d’uso perpetua per il sopra citato 
software al prezzo unitario di € 492,00 oltre IVA -  codice articolo fornitore 

65310789AF01A00; 

VISTA la mail dell’operatore economico con la quale conferma il prezzo pubblicato sul 

MePA, comunicando i tempi di consegna in giorni 3; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 

1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti.”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ATTESO che la Regione Lazio ha comunicato con nota inviata via PEC, prot. 744708  

del 20/09/2019, acquisita al protocollo Arsial con n. 7612 del 25/09/2019, 

l’istituzione della nuova piattaforma di e-procurement S.TEL.L@, stabilendo 
altresì l’obbligo per tutti gli enti pubblici dipendenti dalla Regione, di avvalersi di 

tale strumento per l’esperimento delle procedure di gara di valore superiore alla 

soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione delle apparecchiature non 

supera il valore della soglia comunitaria né la soglia che obbliga 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

4 
 

l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al sopra citato art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RITENUTO comunque di volersi avvalere della piattaforma Mepa, mediante Ordine 
diretto di Acquisto; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. A) del D.lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia); 

VISTA la circolare Arsial n. 18 del 25/05/2020 relativa alle procedure acceleratorie e di 

semplificazione dei contratti pubblici; 

RITENUTO pertanto opportuno e congruo affidare, mediante ordine diretto di acquisto 
MePA, alla soc. Espresso s.r.l., via dell'Industria, 73, 22070 Cassina Rizzardi 

(CO), P.IVA e CF 02305100139, la fornitura di n. 4 licenze d’uso Adobe Acrobat 

Pro 2020 MLP Ita Full License TLP GOV 1 User – codice produttore 

65310789AF01A00, al costo complessivo, IVA compresa, di € 2.400,96, 

impegnando la spesa necessaria sul capitolo di uscita 1.03.02.07.006 del bilancio 
di previsione 2020; 

VISTI gli artt. n. 23 del capo  II e 37 del capo V del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

SU PROPOSTA e istruttoria Responsabile della Posizione di lavoro “Sviluppo e 

Manutenzione Sistemi informativi”, Francesca Rossi; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, tramite ordine diretto di acquisto su piattaforma MePA, alla   soc. 

Espresso s.r.l., via dell'Industria, 73, 22070 Cassina Rizzardi (CO), P.IVA e CF 
02305100139, la fornitura di n. 4 licenze d’uso perpetue del software Adobe Acrobat 

Pro 2020 MLP Ita Full License TLP GOV 1 User, al prezzo di € 492,00, oltre IVA – codice 

articolo fornitore 65310789AF01A00. 

DI IMPEGNARE a favore della soc. Espresso s.r.l., via dell'Industria, 73, 22070 

Cassina Rizzardi (CO), P.IVA e CF 02305100139, l’importo complessivo 1968,00, oltre 

IVA al 22% per € 432,96, per un importo totale di € 2.400,96, sul capitolo di uscita 
1.03.02.07.006 del bilancio di previsione 2020, che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il titolare della P.L. “Sviluppo e 

Manutenzione Sistemi Informativi”, d.ssa Francesca Rossi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM 

DG.000.02.11), a pena di rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 


